محمد

۱. بیروت: دارالغرب الاسلامی، الطبعة الأولى، ۱۹۹۶م.

۲. الدار التونسیه للنشر، ۱۹۸۵م.

۳. المجلة التاريخیه المصریه، ۲۳ (۱۹۷۶)، ۷۳-۱۰۶.

احمد عبدالمولی نیز در القوی السنیه فی المغرب من قیام الدولة الفاطمیه الی قیام الدولة الزیریة (۲۹۶-۳۶۱ق/ ۹۰۹-۹۷۲م،<sup>۱</sup> ۲۴۳) به بعد) در مباحث خود به مقابله و مواجهه فکری-عقیدتی و مذهبی، سیاسی اهل سنت با اسماعیلیه و فاطمیان توجه می‌کند. به رغم اینکه مؤلف کتاب بررسی موفق از روند مقاومت اهل سنت در مقابل اقدامات فاطمیان برای اشاعه عقاید اسماعیلی به دست داده، عوامل دخیل دیگر، از جمله مسائل جغرافیایی در تثبیت نشدن مذهب اسماعیلی در مغرب را مورد توجه قرار نداده است.

از این رو، فاطمیان عملاً مقهور واقعیت‌های طبیعی، انسانی و مذهبی مغرب شدند و در گسترش مذهب اسماعیلی در این ناحیه ناکام ماندند.

### کتابشناسی

- ابن اثیر، عز الدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم، الکامل فی التاریخ، دار صادر و دار بیروت، بیروت، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
- ابن حزم، علی بن احمد، الفصل فی الملل والأهواء والنحل، وضع حواشیه شمس الدین احمد، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م.
- ابن حماد صنهاجی، ابو عبدالله محمد، اخبار ملوک بنی عبید و سیرتهم، مطبعة جولد کربونل، لجزائر، ۱۲۴۶ق.
- ابن حوقل، ابوالقاسم، صورة الارض، دارصادر (افست)، بیروت، ۱۹۳۸م.
- ابن خلدون، عبد الرحمن بن محمد، دیوان المبتدأ والخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشان

- الأکبر، تحقیق خلیل شحادة، دار الفكر، بیروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
- إدریس عمادالدین، تاریخ الخلفاء الفاطمیین بالمغرب القسم الخاص من کتاب عیون الاخبار، تحقیق محمد الیعلوی، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ١٩٨٥م.
- ابن عذارى المراكشى، البیان المغربی اخبار الاندلس و المغرب، تحقیق و مراجعه ج. س. كولان و ا. ليفی، پروفنسال، دارالثقافة، بیروت، ١٩٨٣م.
- ابن ظافر، جمال الدین علی، أخبار الدول المنقطعة دراسة تحليلية للقسم الخاص بالفاطمیین، مع مقدمة و تعقیب أندریه فویه، مطبوعات المعهد العلمی الفرنسی للآثار الشرقیة، القاهرة، ١٩٧٢م.
- ابن فضل الله العمری، شهاب الدین احمد بن یحیی، مسالك الابصار فی ممالک الامصار، المجمع الثقافی، ابوظبی، ١٤٢٣ق.
- اسماعیل، عبدالرزاق محمود، «المالکیة و الشیعة بافریقیة إبان قیام الدولة الفاطمیة»، المجلة التاریخیة المصریة، ٢٣(١٩٧٦م)، ٧٣-١٠٦.
- بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر بن محمد، الفرق بین الفرق، دراسته و تحقیق محمد عثمان الخشت، مكتبة ابن سینا، القاهرة، ١٤٠٩ق/١٩٨٨م.
- بکری، ابوعبید، المسالك و الممالک، حققه و قدم له لدریان فان لیوفن و أندری فیری، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ١٩٩٢م.
- بل، آلفرد، الفرق الاسلامیة فی الشمال الأفریقی، ترجمه عن الفرنسیة عبدالرحمن بدوی، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ١٩٨٧م.
- بلاذری، أبو الحسن أحمد بن یحیی، فتوح البلدان فتوح، دار و مكتبة الهلال، بیروت، ١٩٨٨م.

حسن ابراهیم حسن، تاریخ الدولة الفاطمية فی المغرب، و مصر، و سورية و بلاد العرب، مكتبة النهضة المصرية، القاهرة، ۱۹۸۸م.

حمیری، محمد بن عبد المنعم، الروض المعطار فی خبر الاقطار، حققه إحسان عباس، مكتبة لبنان، بیروت، ۱۹۸۴م.

دشراوی، الخلافة الفاطمية بالمغرب (۲۹۶-۳۶۵ق/۹۰۹-۹۷۶م) التاريخ السياسی و المؤسسات، نقله الى العربية حمادی الساحلی، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ۱۹۹۴م.

زیب، نجیب، دولة التشیع فی بلاد المغرب، دار الأمير للثقافة و العلوم، بیروت، ۱۹۹۳م./۱۴۱۳هـ.

زغلول عبدالحمید، سعد، تاریخ المغرب العربی، نشأه المعارف بالاسكندرية، الاسكندرية، ۱۹۷۹م.

سالم، عبدالعزيز، تاریخ المغرب فی العصر الاسلامی، مؤسسة شباب الجامعة، اسكندرية، ۱۹۸۲م.

شکوئی، حسین، فلسفه جغرافیا، انتشارات گیتاشناسی، تهران، ۱۳۸۳ش.

عبدالمولی، محمد احمد، القوى السنية فی المغرب من قیام الدولة الفاطمية الى قیام الدولة الزيدية (۲۹۶-۳۶۱ق/۹۰۹-۹۷۲م، دارالمعرفة الجامعية، اسكندرية، ۱۹۸۵م.

عودی، ستار، تاریخ دولت اغلیبان در افریقیه و صقلیه، امیر کبیر، تهران، ۱۳۸۵.

قاضی نعمان، رساله افتتاح الدعوة، تحقیق فرحات الدشراوی، تونس، الشركة التونسية للتوزيع ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، ۱۹۸۶م.

- مراكشى، الكاتب، الاستبصار فى عجائب الامصار، نشر و تعليق سعد زغلول عبدالحميد، دارالشئون الثقافية العامة، آفاق عربية، بغداد، بى تا.
- معمر، على يحيى، الاباضية فى موكب التاريخ، مكتبة وهبية، القاهرة، ١٩٦٤م.
- مقدسى، أبو عبد الله محمد بن أحمد، احسن التقاسيم فى معرفة الاقاليم، مكتبة مدبولى، القاهرة، الطبعة الثالثة، ١٤١١ق/١٩٩١م.
- مقرزى، تقى الدين احمد بن على، اتعاط الحنفاء بأخبار الأئمة الفاطمية الفاطميين الخلفاء، تحقيق جمال الدين الشيال، المجلس الأعلى للشئون الإسلامية، القاهرة، ١٣٨٧ق/١٩٦٧م.
- مكناسى، احمد بن القاضى، جذوة الاقتباس فى ذكر من حلج من الأعلام مدينة فاس، دار المنصور للطباعة و الوراقة، الرباط، ١٩٧٣م.
- مؤنس، حسين، اطلس تاريخ الاسلام، الزهراء للإعلاء العربى، القاهرة، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.
- ، فتح العرب للمغرب، مكتبة الثقافة الدينية، القاهرة، ١٩٤٧م.
- ، تاريخ المغرب و حضارته، العصر الحديث، بيروت، ١٤١٢ق/١٩٩٢م.
- ناصرى طاهرى، عبدالله، مقدمه اى بر تاريخ سياسى و اجتماعى شمال أفريقيا، سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى، تهران، ١٣٧٥.
- نبى، ابوالفضل، «روش تحقيق تاريخ از جغرافيا»، فصلنامه تحقيقات جغرافيايى، شماره ١، تابستان ١٣٦٥، ١٢٢-١٤١.
- ياقوت حموى، شهاب الدين ابوعبد الله، معجم البلدان، دار صادر، بيروت، ١٩٩٥م.